
quinta-feira, 21 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 291 DE 19 DE AGOSTO  DE 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  200/2008  - GAB/EGPA   de 19 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder ,ao servidor Eduardo Roberto Costa Cavaleiro de 
Macedo, CPF: 42519918268,  matrícula 57188276, lotado 
nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total 
de r$.300,00 (trezentos reais), para o município de Rondon do 
Pará, no período de 20 a 21 de agosto de 2008, os quais serão 
suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminados, 
com aplicação no prazo de 10 (dez) dias devendo a prestação 
de contas ocorrer em 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
lemento de Despesa: 339030 R$.300,00  (trezentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 161, DE 01/08/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 590.000,00 (Quinhentos e Noventa Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 339033 200.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 339037 250.000,00

151011339212602577 - SECULT 0101 335041 110.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0101 335041 30.000,00

  TOTAL 590.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 335041 200.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 335041 250.000,00

151011339212602577 - SECULT 0101 334041 110.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0101 339039 30.000,00

  TOTAL 590.000,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1302, DE 11 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 49.073,00 (Quarenta e Nove Mil, 
Setenta e Três Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1302, DE 11 DE AGOSTO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                        

POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         

     Investimentos   0,00 49.073,00 0,00 0,00 49.073,00

      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                  0103 0,00 49.073,00 0,00 0,00 49.073,00

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                       

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE       0,00 49.073,00 0,00 0,00 49.073,00

  Fund. Santa Casa        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 49.073,00 0,00 0,00 49.073,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

RESCISÃO CONVÊNIO
Nº Convênio: FDE  297/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.

RESULTADO DE RECURSO
MODALIDADE:Concorrência n.º 011/2008.
OBJETO: Serviços de manutenção, recuperação e abertura de 
288,40 km de estradas vicinais, e ainda, construção de 776,00 m 
de OAE, localizados em Projetos de assentamento do INCRA, nos 
interiores do município de Novo Repartimento, Lote 05.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa GG DO 
PRADO, contra sua inabilitação, a Comissão Permanente de 
Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, conhecer, 
porém, manter sua posição inicial de inabilitar a empresa GG 
DO PRADO, decisão esta ratificada pelo Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, que indeferiu o Recurso. Comunicamos ainda, 
que cópia da Análise do Recurso se encontra à disposição dos 
interessados na sala desta Comissão.
Comunicamos também, que fica desde já marcada a data de 
22/08/2008, às 09:00 horas, para a abertura das Propostas de 
Preços da empresa habilitada.
Belém, 20 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 049/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Xinguara.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, em razão 
de ordem administrativa, fica adiada “sine die”, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e as propostas da Tomada de Preços em referência.
Belém, 20 de agosto de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 60/2008 – 4.º Aditivo de Prazo
Nº do Contrato: AJUR 036/2005 – 2005/28.193
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto 
a execução de serviços de consultoria para Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização das Obras e Serviços de Engenharia 
para o Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do Estado do 
Pará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 8.740.134,02.
Modalidade de Licitação: concorrência nº.  004/2005
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / VETEC 
ENGENHARIA LTDA.,  – C.N.P.J. nº. 52.635.422/0001-37
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor: R$ .
Data da Assinatura: 10/01/2008

Vigência do Aditamento: 26/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: .
Fonte de Recurso: .
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: Rua Olimpíadas, nº. 100, Ed. One 
Hubdred, 2º. Andar, Bairro Vila Olímpia, CEP: 04.551-000, São 
Paulo/SP.
Data da Publicação: 20/08/2008

EXTRATO DE PORTARIAS
PORT. N° 152 DE 20.08.08

Assunto: DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, matricula nº 2048620/1, para  fiscalizar a recuperação da 
malha viária do município de Cumaru do Norte, de acordo com o 
Convênio nº 09/2008, no período de 25.06.08 a 22.10.2008.

PORT. N° 153 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, matricula nº 2048620/1, para  fiscalizar a aquisição de 
combustível para recuperação de estradas vicinais PA-PIMENTA 
e T. do Pau Brasil na zona rural do município de Santana do 
Araguaia, de acordo com o Convênio nº 34/2008, no período de 
02.07.08 a 06.11.2008.

PORT. N° 154 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, matricula nº 2048620/1, para  fiscalizar a reforma de 
estradas municipais na zona rural do município de Santana do 
Araguaia, de acordo com o Convênio nº 16/2008, no período de 
25.06.08 a 23.11.2008.

PORT. N° 155 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor NELSI NEIF SADECK, matricula 
nº 2036762/1, para  fiscalizar a construção de ponte em madeira 
de lei com estaca cravada sobre o Rio Maicuru no setor 12 da PA-
254, no município de Monte Alegre, de acordo com o Convênio 
nº 26/2008, no período de 23.06 a 06.11.2008.

PORT. N° 156 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor NELSI NEIF SADECK, matricula 
nº 2036762/1, para  fiscalizar a aquisição de combustível para 
utilização na complementação e recuperação de estradas vicinais 
das comunidades de Paracari e Igarapé das Minas, no município 
de Monte Alegre, de acordo com o Convênio nº 17/2008, no 
período de 25.06.08 a 24.11.2008.

PORT. N° 157 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, para  fiscalizar a aquisição de 
combustível para recuperação de vicinais, na comunidade São 
João, na vicinal dos Goianos, no travessão 10 sul e no travessão 
240 norte, no município de Placas, de acordo com o Convênio nº 
31/2008, no período de 27.06.08 a 22.02.2009.

PORT. N° 158 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, para  fiscalizar a aquisição de 
combustível para recuperação de estradas vicinais, km 70 sul, 
km 75 sul, km 80 sul, km 85 sul, km 90 sul, km 95 sul, km 100 
sul, km 105 sul, km 110 sul, km 115 sul, km 120 sul, km 85 norte 
e vicinal Penetecal e mais 10 km na sede do município, 03 km na 
Agrovila União da Floresta, 1,10 km na Agrovila Miguel Gustavo, 
2,5 km na Agrovila Nova Fronteira e 1,5 km na Agrovila Jorge 
Bueno, no município de Medicilândia de acordo com o Convênio 
nº 21/2008, no período de 25.06 a 22.10.2008.

PORT. N° 159 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, para  fiscalizar a aquisição de combustível 
para recuperação de vicinais, no ramal 72 da BR-163 e no km 92 
da BR-163 no município de Belterra, de acordo com o Convênio 
nº 33/2008, no período de 27.06.08 a 21.02.2009.

PORT. N° 160 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, para fiscalizar a aquisição de combustível 
para recuperação das estradas vicinais Cachoeira, Monteiro Lobato, 
travessão 85 sul, travessão 95 sul, travessão 55 sul, travessão 40 
norte, Nova União e Baianos, no município de Rurópolis, de acordo 
com o Convênio nº 35/2008, no período de 02.07 a 28.12.2008.

PORT. N° 161 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, para  fiscalizar a pavimentação em 
concreto das vias públicas, rua Barão do Rio Branco e João Viana 
na sede do município de Porto de Moz, de acordo com o Convênio 
nº 11/2008, no período de 23.06 a 20.11.2008.

PORT. N° 162 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor LUCIVALDO DE MATOS GOMES, 
matricula nº 80845787/2, para  fiscalizar a aquisição do combustível 
para recuperação de estradas vicinais do Transguajará, Transarari 
e Ururi no município de Colares, de acordo com o Convênio nº 
28/2008, no período de 25.06 a 22.10.2008.

PORT. N° 163 DE 20.08.08
Assunto: DESIGNAR o servidor LUCIVALDO DE MATOS GOMES, 
matricula nº 80845787/2, para  fiscalizar a aquisição do 
combustível para os veículos da frota do município de Benevides, 
de acordo com o Convênio nº 27/2008, no período de 23.06 a 
21.10.2008.


